
 

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Tel. 0171.77.20.01   Fax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mail: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 
89 

data 10/12/2025 

OGGETTO: Modifica Sezione 3.3. del “Piano Triennale dei 
fabbisogni di personale” del PIAO 2025 - 2027 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 18:38 nella sala 
delle adunanze. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 
i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

COSTAMAGNA/Sergio Sindaco SI’ 

RATTI/Roberto Vice-sindaco SI’ (*) 

DALMASSO/Mattia Assessore SI’(*) 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
(*) in videoconferenza 
 
Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale RABINO Dott. Alessandro il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, COSTAMAGNA Sergio - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
=========================================================================== 
  Soggetta a comunicazione ai Capigruppo consiliari.  
 
===========================================================================

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it


OGGETTO: Modifica Sezione 3.3. del “Piano Triennale dei fabbisogni di personale” del PIAO  
2025 - 2027 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in L. 6 agosto 2021, n. 113, all’art. 6, primo 
comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività ammini-
strativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla co-
stante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in ma-
teria di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di 
ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del de-
creto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gen-
naio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito de-
nominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del de-
creto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

- il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione del 
Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legi-
slativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 
5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114”; 

- con il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è stato adottato il 
Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano integrato di attività e organizzazione; 

- Ai sensi dell’art. 1, comma 1, del suddetto DPR n. 81/2022, il PIAO assorbe e integra 
gli adempimenti relativi ai seguenti Piani: 

- Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del D.Lgs. 150/2009); 
- Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della L. 190/2012); 
- Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della L. 124/2015); 
- Piano dei Fabbisogni (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del D.Lgs. n. 165/2001) 
- Piano delle azioni concrete (ex art. 60-bis e 60-ter del D.Lgs. n. 165/2001) 
- Piani di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del D.Lgs. 198/2006); 
- Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, 

che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio (ex art. 2, c. 594 
della L. 244/2007) 

- Piano della Formazione; 

- Il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 ha definito i 
contenuti del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, la struttura e le modalità re-
dazionali, secondo lo schema allegato al Decreto medesimo, disponendo modalità sem-
plificate per l'adozione dello stesso da parte delle pubbliche amministrazioni con meno 
di cinquanta dipendenti (art.1); 

- il medesimo il Decreto ha disposto, all’art. 11, che negli enti locali il Piano è approvato 
dalla Giunta; 

 
Richiamati: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 17/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 
2025/2027;  



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 17/12/2024 con cui è stato appro-
vato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il PEG 2025/2027;  

- la deliberazione della G.C. n 94 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione-PIAO 2025/2027, redatto in forma semplificata (per 
gli Enti con meno di 50 dipendenti), ai sensi dell'art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, con-
vertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del DM. 30 
giugno 2022, n.132 

 
Ricordato che la sottosezione 3.3 del sopra richiamato PIAO 2025/2027, comprende il Piano 
triennale del fabbisogno del personale 2025/2027; 
 
Considerato che è volontà dell'Amministrazione prevedere delle progressioni verticali tra 
aree riservate al personale a tempo indeterminato del Comune di Morozzo mediante 
procedura comparativa ordinaria, ai sensi l'art. 52 comma 1bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Ritenuto quindi di dover modificare la sezione 3.3 del PIAO 2025/2027, inserendo nella 
programmazione del fabbisogno dell’anno 2025 le progressioni verticali come da Allegato 
A) al presente provvedimento. 

 

Rilevato che l’attuale quadro normativo per la spesa del personale ha previsto un ulteriore 
vincolo dato dall’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34 del 30/04/2019, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 58 del 28/06/2019 che prevede che gli Enti Locali possano procedere con le 
assunzioni di personale a tempo indeterminato, tenuto conto – oltre che dell’equilibrio di 
bilancio asseverato dall’organo di revisione - del valore soglia definito per fasce 
demografiche quale rapporto tra la spesa complessiva per tutto il personale dipendente a 
tempo indeterminato e determinato, per i rapporti di collaborazione coordinata e 
continuativa, per la somministrazione di lavoro, per il personale di cui all’art. 110 del D.Lgs 
n. 267/2000 nonché per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati, senza estinzione del rapporto 
di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque 
facenti capo all’ente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione e al netto 
dell’IRAP, e la media dei primi tre titoli delle entrate degli ultimi tre rendiconti approvati, 
considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione, 
eventualmente assestato, con riferimento alla parte corrente del bilancio stesso; 
 
Dato atto che con decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione, di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze e il Ministro dell'Interno del 17/03/2020 e successiva 
circolare esplicativa del 13/05/2020 sono state definite le fasce demografiche e i relativi 
valori soglia, oltre alle percentuali massime annuali di incremento del personale in servizio 
per i Comuni che si collocano al di sotto del predetto valore soglia; 
 
Preso atto che il Comune di Morozzo con la percentuale del 18,62 %, calcolata a seguito 
l’approvazione del rendiconto 2024, si colloca nella fascia dei comuni virtuosi, 
 

Preso atto che il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale di cui al presente 
provvedimento è compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell’ente e trova 
copertura finanziaria sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2025-2027, 
compatibilmente con i limiti in materia disposti dalla normativa vigente;  



Visto l'art. 19, comma 8, della legge 448/2001, secondo cui “A decorrere dall'anno 2002 gli 
organi di revisione contabile degli enti locali di cui all'articolo 2 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 
accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati 
al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all'articolo 39, comma 3 
bis, della legge 27 dicembre 1997 n.449, e successive modificazioni, e che eventuali 
deroghe a tale principio siano analiticamente motivate”;  

Acquisito il parere del Revisore dei Conti, Verbale n. 14 del 06/12/2025, sulla modifica della 
sezione 3, sottosezione 3.3 del PIAO “Piano Triennale del Fabbisogni di Personale 2025-
2027” del Comune di Morozzo; 

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000.ss.mm.ii. in merito alla 
regolarità tecnica;  

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.L. gs 267/2000.ss.mm.ii. in merito 
alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario; 

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi. 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

2. Di approvare le modifiche al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-
2027, Sezione 3, sottosezione 3.3 - Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (Alle-
gato alla presente);  

3. Di dare atto che il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale di cui al presente atto è 
compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell'ente e trova copertura finan-
ziaria sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2025-2027;  

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere alla trasmis-
sione del presente aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2025/2027, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Fun-
zione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, 
del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113. 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli eventuali ulteriori adempi-
menti necessari all’attuazione del presente provvedimento. 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: Sergio COSTAMAGNA 

 
 
 

IL  VICE SINDACO 
F.to: Roberto RATTI 

 
                                                    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott. Alessandro 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

  
  Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva: 
 

[]  dal 10° giorno successivo alla pubblicazione ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.  
 

Li, 10/12/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott. Alessandro 

 
 

 
 
 



 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 di cui all'art. 6, 

commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 - Modifica Sezione 3.3. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnìca che 

regola la materia oggetto della stessa, si esprime,ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. '18.08.2000 n. 267 

"Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li, 01/12/2025 

 Il Responsabile 

RABINO ALESSANDRO 

(Documento originale firmato 

digitalmente) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it


 



 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto: Modifica Sezione 3.3. del “Piano Triennale dei fabbisogni di personale” del PIAO  

2025 - 2027 
 

 

 PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali" - in merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprime 

 

 PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

 

Li, 04/12/2025 

 Il Responsabile del Settore 

Finanziario 

 
        f.to Annamaria Molinero 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it


 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 

 

Relata di pubblicazione 

 
Si certifica che il presente atto n. 89/2025 è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune, per la 

durata di giorni 15, a decorrere dal giorno 11/12/2025 e fino al giorno 26/12/2025. 

 

Morozzo, 11/12/2025 

 

 

 

Dati principali atto 
 

Ente richiedente: UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Tipo di atto: DELIBERA  G.C. 

Oggetto: Modifica Sezione 3.3. del “Piano Triennale dei fabbisogni di personale” del PIAO  

2025 - 2027 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it

